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Rosnący udział spółdzielni w grupach producentów rolnych – stan na 18.06.2012 r. 

Dokonana w Krajowej Radzie Spółdzielczej analiza wykazu grup producentów rolnych z dnia 18.06.2012 roku, 

publikowanego przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, potwierdza znaczący wzrost udziału grup w formie 

spółdzielni w grupach producentów rolnych (GPR). 

Z danych zawartych w wykazie grup wynika, że dobre efekty realizacji działań szkoleniowo-doradczych i wydawniczych w 

zakresie organizowania się rolników, zaczynają kumulować się. Powstaje coraz więcej grup w formie spółdzielni. Na łącznie 

powstałych w 2011 roku ponad 220 grup producentów rolnych, ponad 60 utworzonych zostało w formie spółdzielni, 

natomiast w pierwszym półroczu 2012 roku (do 18 czerwca) na 93 powstałe grupy, 41 to spółdzielnie.  

Zmniejszył się dystans wg liczby grup w formie spółdzielni do spółek z o.o. (z danych wynika, że wśród grup utworzonych 

od stycznia do 18 czerwca 2012 r. udział grup spółdzielczych wynosi 44%  - to dotychczas najwyższy wskaźnik od 2000 r.), 

a udział grup spółdzielczych w łącznej liczbie GPR wzrósł z 17% w 2004 r. do 30% – zgodnie z powyższym wykazem GPR 

(265 grup spółdzielczych na łącznie 894 GPR) – nie licząc ok. 25 spółdzielczych grup i organizacji producentów 

owoców i warzyw, tworzonych na podstawie odrębnych przepisów. 

Zwiększyła się do 6 liczba województw, w których udział formy spółdzielczej w grupach producentów rolnych 

przekracza średnią krajową udziału spółdzielni, wynoszącą 30% (poniższe dane, wg stanu na dzień 18.06.2012 roku, 

nie obejmują sektora owoców i warzyw): 

Wielkopolskie       107 spółdzielni  na  212 GPR  –  50%   (niekwestionowany Lider wg liczby spółdzielni i zrzeszonych rolników) 

 

Kujawsko – Pom.    38 spółdzielni na      109 grup  –  35%     

Warm. – Mazur.     23 spółdzielnie na      60 grup   –  38% 

Podkarpackie         19 spółdzielni na        27 grup  –   70%     

Mazowieckie          14 spółdzielni na        35 grup  –   40% 

Lubelskie                8 spółdzielni na        20 grup  –   40%     

Widoczne zmiany w kierunku pozytywnego postrzegania spółdzielni jako wspólnego przedsiębiorstwa rolników, 

działającego na rynku rolnym, wynikają z większej ich świadomości o roli, jaką odgrywa spółdzielczość dla rolników w 

krajach Zachodniej Europy (silne spółdzielnie rolników w tych krajach oraz ich gospodarcze związki branżowe mają 

zdecydowaną większość udziałów w rynku rolnym w tych krajach). 

Coraz powszechniejsza jest wiedza, że zapewnienie demokratycznej kontroli członków nad grupą jako przedsiębiorstwem, 

daje forma spółdzielcza. Rolnicy (współwłaściciele grupy), większością głosów, zgodnie ze spółdzielczą zasadą „jeden 

członek – jeden głos” decydują o jej kierunkach rozwoju, podejmowanych działaniach, podziale nadwyżki bilansowej 

(zysku), itd. (spółdzielnie zakładane są, aby korzyści dla ich członków były jak najwyższe, proporcjonalnie do obrotów 

członka ze spółdzielnią). W spółdzielni członkowie (współwłaściciele spółdzielni), są najwyższym organem.  

Inaczej jest w spółkach kapitałowych (m.in. w spółce z o.o.), w których członkowie podejmują decyzje wg wniesionego do 

spółki kapitału, który przeliczany jest na siłę głosu danego członka. Rolnicy coraz częściej stawiają sobie pytanie:  

Czy warto tworzyć spółkę z o.o. i oddać władzę pieniądzom? 

Mając powyższe na uwadze można stwierdzić, że proces tworzenia i rozwoju GPR oraz współpracy grup, zaczyna wchodzić 

na dobrą drogę coraz powszechniejszej świadomości rolników w Polsce, o korzystnej dla nich działalności w formie 

spółdzielni. 

Statystyka GPR – pliki do pobrania z www.krs.com.pl: 

Tabela - Tworzenie gpr i spółdzielczych gpr w okresie 01.01.– 18.06.2012  wg produktów w układzie wojewódzkim 

Tabela - Liczba spółdzielni w GPR z podaniem liczby członków - stan na 31.12.2011  

Tabela - Liczba grup producentów rolnych i ich członków wg branż – stan na 31.12.2011 

 

 


